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ANOTACE

Práce se zabývá návrhem a realizací e-learningového kurzu odborného předmětu

Technické vybavení počítače, studijního oboru 18-20-M/01 Informační technologie,

který se studuje na naší škole ve Štětí. Cílem práce je vytvořit e-learningový kurz v LMS

systému, který má usnadnit žákovi pochopení učební látky daného předmětu. Oporou

kurzu je didaktická analýza učiva, která vychází ze základní pedagogické dokumentace

(RVP, ŠVP) pro dosažení výchovné a vzdělávací hodnoty. Teoretická část práce je

zaměřena na přípravu obecného návrhu k vytvoření e-learningového kurzu, v praktické

části je pak tento návrh realizován na konkrétní vyučovací předmět. Kurz je použit jako

doplněk k běžné výuce.

Klíčová slova: Distanční vzdělávaní, online vzdělávání, základní pedagogické dokumenty,

učivo, struktura učiva, E-learning, ŠVP, RVP, učební plán, strategie ADDIE.

ANNOTATION

This work deals with a proposal and realization e-learning course of vocational

subject of the Technical equipment of the computer, the field of study 18-20-M/01

Information technology, who is studying at our school in Štětí. The aim is to create e-

learning course in the LMS system, which is intended to facilitate the disciple's

understanding of the subject matter of the course. The mainstay of the course is the

didactic analysis of the curriculum, which is based on the basic pedagogical

documentation (RVP, ŠVP) for the achievement of the educational and training value.

The theoretical part of the work is focused on the preparation of the general proposal

to create an e-learning course, in the practical part is this proposal being implemented

for the specific teaching subject. The course is used as a supplement to ordinary

teaching.

Keywords: Distance education, online education, basic pedagogical documents,

curriculum, structure of the curriculum, E-learning, ŠVP, RVP, lesson plan, strategy

ADDIE.
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ÚVOD

Dnešní společnost se díky rychlému rozvoji nových technologií zásadně mění,

zaměřuje se na práci s výpočetní technikou. Školy musí na takovou změnu reagovat, a

přizpůsobit proces vzdělávání novým požadavkům. Práce v e-learningovém prostředí

LMS Moodle, se jeví jako velmi efektivní podpora výuky.

Téma návrh a realizace e-learningového kurzu pro výuku odborného předmětu jsem

si vybral proto, že v prostředí LMS Moodle už pracuji pět let a práce v něm mě baví. Díky

systému mám přehled a kontrolu nad výukou a žákům zas pomáhá lépe pochopit

probíranou látku.

Cílem této práce je návrh a tvorba e-learningového kurzu pro výuku odborného

předmětu na střední škole. Návrh e-learningového kurzu řeším pomocí strategie ADDIE,

která je v současné době velmi běžná v mnoha státech EU. Výsledkem je pak samotná

realizace kurzu v LMS Moodle prostředí.

Práce je koncipována na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se zabývám přípravou veškeré pedagogické dokumentace,

analýzou učiva, plánováním a přípravou učitele na vyučovací hodinu, volbou vhodné

strategie pro návrh e-learningového kurzu a porovnání běžné vyučovací hodiny

s hodinou v e-learningovém prostředí.

V praktické části se na základě teoretických východisek věnuji výběru učiva

odborného předmětu a jeho transformaci do e-learningové podoby. Dále pak výběru

systému a samotné realizaci e-kurzu pro výuku odborného předmětu.
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1 Teoretická část

Při návrhu a tvorby kvalitního e-learningového kurzu je třeba brát v potaz řadu

podnětů a informací: znalost oboru, znalost kurikulárních (pedagogických) dokumentů a

vzdělávacích cílů, obecné didaktické a pedagogické poznatky, znalost žáků, znalost

kontextu a situace, v níž vyučování probíhá. Většina z nich se, ale neliší od běžně přípravy

na vyučovací hodinu.

1.1 Kurikulum a pedagogické dokumenty

Kurikulum je stěžejní pojem evropské i české pedagogiky, který se u nás užívá od

roku 1990. Pod pojmem „kurikulum“ je označován souhrn dokumentů a materiálů

vymezujících cíle, obsah a podmínky vzdělávání, instituce a nástroje, kterými se vzdělání

realizuje, a způsoby hodnocení.

1. Současný stav – základní strategie české vzdělávací politiky

Mezi kurikulární dokumenty patří:

 Bílá kniha (Národní program rozvoje vzdělávání v ČR),

 Standardy základního vzdělávání,

 vzdělávací programy (RVP, ŠVP),

 učební plány,

 učební osnovy,

 tematický učební plán,

 metodické příručky

(Zormanová, 2014).

2. Plánovaný stav - strategie vzdělávací politiky 2020

 Nahrazení současného stavu věnující se vzděláváním v ČR.

Kurikulární dokumenty jsou tvořeny na dvou úrovních: státní a školské (viz

přiložený obrázek č. 1) hierarchického uspořádání základních pedagogických

dokumentů. Na státní úrovni mají dokumenty podobu Národního programu vzdělávání

neboli tzv. Bílou knihu a rámcové vzdělávací programy označovány často zkratkou (RVP)

a na školní úrovni pak mají podobu školních vzdělávacích programů, označovány

zkratkou (ŠVP), podle kterých se uskutečňuje vzdělávání v konkrétní škole. Nový systém

tvorby vzdělávacích programů je pouze jedním z článků kurikulární reformy. Dalším je
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změna vlastního procesu výuky, její modernizace s cílem zlepšit kvalitu vzdělávání, a

připravenost žáků na život v 21. století. (RVP pro obory středního vzdělání s maturitní

zkouškou, 2008)

Obrázek 1. Hierarchické uspořádání základních pedagogických dokumentů1

1.1.1 Bílá kniha

Nazývána také Národní program rozvoje vzdělávání v ČR je dokument zabývající

se strategií české vzdělávací politiky. Kniha byla vytvořena Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy v roce 2001 a je stále dostupná ke stažení na stránkách MŠMT.

Dokument jasně formuje vládní strategii v oblasti vzdělávání, vychází z analýz českého

školství a formuluje cíle vzdělávací politiky ČR. Zabývá se všemi úrovněmi vzdělávání od

3 let až do 19 let, to znamená, že se zabývá předškolním, základním, středním

vzděláváním, dále pak zahrnuje vzdělávání mládeže ve vzdělávacích institucích terciární

úrovně až po vzdělávání dospělých osob. Dokument se také zabývá problematikou

monitorování výsledků vzdělávání na základě diagnostiky vědomostí a dovedností žáků.

Apeluje na českou vzdělávací politiku, aby si kladla za cíl zvyšovat kvalitu pedagogických

činností, jako hlavní požadavek má vytvořit kariérní růst českých pedagogů a motivovat

je k osobnímu zdokonalování a týmové spolupráci.

1 PŘITASIL, Luděk. Vlastní schéma

Školní
úroveň

Státní
úroveň

Bílá kniha

RVP

ŠVP

Učební osnovy Učební plány

Tématické
učební plány
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Bílá kniha se také orientuje na budoucnost žáků po ukončení vzdělávání, tedy aby

byli absolventi a nezaměstnání schopní se trvale uplatnit na trhu práce, zabývá se

skutečně vším, co se týká vzdělávání, vývoje a chování české společnosti.

1.1.2 Rámcový vzdělávací program – RVP

Rámcové vzdělávací programy (RVP) vznikly v návaznosti na Bílou knihu.

Záměrem RVP je vymezit výsledky vzdělávání a soubor učiva, které je škola povinna

zařadit do svých školních vzdělávacích programů, pro žáky k závaznému osvojení. RVP

se dělí podle jednotlivých etap vzdělávání a typu škol například předškolní, základní,

gymnaziální, střední oborové vzdělání a ostatní vzdělávání (viz obrázek č. 2).

Obrázek 2. Schéma dělení rámcově vzdělávacích programů

Na školní úrovni jsou cíle a informace obsažené v RVP převedeny do školních

vzdělávacích programů ŠVP, které si tvoří každá škola sama a na rozdíl od RVP jsou „šity“

na specifikum každé školy.

Pro střední odborné vzdělání RVP vymezuje:

 Cíle středního odborného vzdělání pro daný obor vzdělání (vzdělávací cíle)

 učit se poznávat – osvojit si nástroje pochopení světa a rozvinout

dovednosti,

 učit se pracovat a jednat – vyrovnávat se s různými situacemi a problémy,

 učit se a být – rozumět vlastní osobnosti,

 učit se a žít společně – umět spolupracovat s ostatními.
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 Kompetence absolventa - souhrn vědomostí a dovedností, návyků a postojů,

které absolventi uplatní v praktickém životě, dělí se na:

 klíčové kompetence – kompetence k učení, k řešení problémů,


[…]


2.5 Metodika práce s kurzem

Kurz je použit jako doplněk k předmětu „Technické vybavení počítače“, prvního

ročníku studijního oboru „Informační technologie“. Předmět je veden kombinovanou

formou výuky tzv. Blended learningem.

V běžné výuce je předmět „Technické vybavení počítače“ veden formou teoretické

výuky, která probíhá v učebně se všemi žáky současně převážně formou frontální výuky

s maximálním využitím moderní prezentační techniky. Vyučující vede žáky/žákyně k

samostatné aktivní práci a učivo se průběžně aktualizuje. (ŠVP, 2012)

Kurz je vytvořen v e-learninogvém LMS systému Moodle a je dostupný online

(odkudkoliv) ze serveru „https://amos.odbornaskola.cz“ pouze pro uživatele školní sítě

VOŠ a SŠ Štětí. Předmět v prvním ročníku dle ŠVP studijního plánu obsahuje tři tematické

celky:

 historie a vývoj počítačů,

 základní jednotky informace,

 základní části počítače.
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V kurzu je z časových důvodů a rozsahu práce zpracován pouze jeden tematicky

celek „Historie a vývoj počítačů“, který se skládá z několika kapitol:

1. Historie digitální a počítačové techniky

2. Ideální počítač

3. Testy

4. Domácí úlohy a práce

5. Odborná literatura – odkazy

6. Diskuzní fórum

Kapitoly 1, 2 – Historie digitální a počítačové techniky, Ideální počítač

Obsahují učivo tematického celku, na které je vypracována analýza učiva. Pro tyto

kapitoly je vyhrazeno 12 vyučovacích hodin.

Přehled jednotlivých slidů kapitoly Historie digitální a počítačové techniky:

Historie digitální a počítačové techniky (6 hodin):

1. Úvodní snímek předmětu 2. Výukové cíle a motivace předmětu

3. Historie a vývoj počítače 4. Historie a vývoj počítače
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5. Zajímavá data z historie 6. Přehled generací

7. Nultá generace 8. První generace

9. ENIAC 10. Druhá generace

11. Třetí generace 12. Moorův zákon
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13. Systém 360 14. Čtvrtá generace

15. Disketa 5,25“ 16. Vývoj PC

17. Resumé 18. Motivace – odpověď

V rámci toho to slidu ukázat děrný štítek.

19. Otázky 20. Použitá literatura
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21. Konec

Tabulka 6. Přehled prezentačních slidů kapitoly Historie a vývoj počítačové techniky

Stejným způsobem je zpracována i druhá kapitola.

Ideální počítač (5 hodin):

 Úvodní snímek předmětu

 Cíle výuky a motivace

 Osobní počítač

 Vývoj

 Využití

 Člověk a počítač

 Struktura počítače

 Jednotlivé komponenty

 Schéma počítače

 Jon Von Neumann

 Von Neumannova architektura

 Ideální počítač – vize

 Motivace

 Otázky

 Resumé

 Konec

Kapitola 3 – Testy (1 hodina)

Každá kapitola obsahuje autotest, který slouží k ověřování zpětné vazby studentů.

Autotesty jsou nastaveny tak aby se dali opakovaně spustit. Po odeslání testu ke

kontrole se sami vyhodnotí a zobrazí výsledky studentům. Tyto testy si mohou zkoušet i

doma.

Hlavní test je na konci celého tematického celku, obsahuje celkem 20 otázek, které

jsou vybírány z každé probrané kapitoly. Otázky se mohou sami náhodně vybírat pro

každého studenta zvlášť, dále je u testu nastaven časový limit 20 minut. Otázky jsou
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uzavřené. Test se hodnotí pomocí procentuální škály viz. tabulka návrhu strategie

ADDIE.

Domácí úlohy a práce

Zde studenti najdou úlohy, které řeší doma v průběhu aktivního tematického

celku. Jedná se o další formu zpětné vazby.

Odborná literatura – odkazy

Zde studenti najdou potřebné odkazy na literaturu nebo jiné multimediální prvky.

Diskuzní fórum

V této sekci se mohou studenti vyjádřit k hodině, diskutovat o problému atp.

2.6 Návrh jednotlivých kapitol

Ukázka kurzu, zde bude několik obrázků z kurzu (jednotlivá hodina, testy, autotest, úlohy,

nastavení).

Obrázek 4. E-kurz struktura kurzu
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Obrázek 5. E-kurz - hlavní tematické celky

Obrázek 6. E-kurz - úvodní slide kapitoly Historie PC
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Obrázek 8. E-kurz - ukázka testu

Obrázek 7. E-kurz slide kapitoly Historie PC
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Obrázek 9. E-kurz - ukázka odevzdání úlohy
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legenda: zelená pole – nástroje pro správu kurzu dané LMS systémem, modrá – tematické

celky dané ŠVP daného předmětu, červená část – zpracované oblasti v kurzu
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správa kurzu

nastavení kurzu

uživatelé

zapsaní uživatelé

metody zápisu (role)

ruční zápis

zápis sebe sama (role
student)

skupiny

oprávnění

další uživatelé

známky

očekávané výstupy

záloha kurzu

obnovit

zveřejnit

reset

banka úloh

úlohy

dlouhá odpověď

krátká odpověď

numerická úloha

pravda/nepravda

výběr z možných
odpovědí

přiřazovací

doplňovací

kategorie podle tématu

Tématické celky předmětu

Historie a vývoj počítačů
(12h)

historie digitální a
počítačové techniky (6h)

Kapitola - historie digitální a
počítačové techniky

(prezentace)

Autotest (zpětná vazba)

ideální počítač (5h)

Ideální počítač (prezentace)

Autotest (zpětná vazba)

Testy (1h) Test tematického celku

Úlohy a domácí práce

Úloha 1. - Sestavení
ideálního PC

Úloha 2. Tabulka generace
počítačů & el.

Odborná literatura

Wikipedia
