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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace e-learningového kurzu pro výuku odborného předmětu
Jméno autora: Luděk Přitasil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Inženýrské pedagogiky
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje návrhu a tvorbě e-learningového kurzu pro předmět Technické vybavení počítače vyučovaném
na středních odborných učilištích. Práce se zabývá obecným návrhem kurzu, který je pak v praktické části aplikován na
konkrétní odborné téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student navrhl a realizoval e-learningový kurz pro výuku vybraného odborného předmětu. Kurz slouží pro studenty a je
používán ve formě blended learningu. I v teoretické části student prokázal dobrou orientaci v oboru jak odbornosti
technické tak didaktické. Student je sám vyučující a proto vytvořený materiál je a bude používán v praxi a rozhodně není
tvořen „do šuplíku“.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student podcenil roli konzultací a nechával dost věcí na poslední chvíli.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student je učitelem vyučujícím materii předmětu, který je předmětem vytvořeného kurzu. K odborné úrovni mám jen
občasné drobné připomínky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na obvyklé jazyková úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student se snažil pracovat a využívat dostupné zdroje. Představoval bych si ještě větší množství zdrojů, které mohl využít.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce se v teoretické části věnuje přípravě veškeré pedagogické dokumentace, analýze učiva,
plánování a přípravě učitele na vyučovací hodinu, volbě vhodné strategie pro návrh e-learningového kurzu a
porovnání běžné vyučovací hodiny s hodinou v e-learningovém prostředí. V praktické části se na základě
teoretických východisek věnuje výběru učiva odborného předmětu a jeho transformaci do e-learningové podoby.
Práce řeší i technickou stránku návrhu.
Celkově předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento druh práce a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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